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Przedmiotem wynalazku jest górnicza lampa
świetlówkowa zasilana prądem stałym z prze¬
wodu trakcyjnego.

Zasilanie lamp górniczych z przewodu trak¬
cyjnego stosowane jest przede wszystkim w
miejscach, gdzie doprowadzenie niezależnego
przewodu jest utrudnione znaczną odległością
od źródła prądu zmiennego. W takich przypad¬
kach dotychczas stosowano lampy żarowe, któ¬
rych jeden biegun przyłączony jest do przewo¬
du trakcyjnego, a drugi do szyn. Zaletą takie¬
go rozwiązania ito przede wszystkim ©sizezejd-
ności wynikające ze zlikwidowania kosztow¬
nych przewodów zasilających i transformato¬
rów. Poważną wadą jest natomiast niebezpie¬
czeństwo porażenia w przypadku przerwania
połączenia z szyną. Wówczas pełne napięcie
przewodu trakcyjnego znajduje się w urwanej
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końcówce przewodu lampy i wszystkich ele¬
mentach z nim połączonych. Dalsza niedogod¬
ność to znaczne zmiany strumienia świetlnego
i skrócenie trwałości żarówek w wyniku du¬
żych wahań napięcia w przewodzie trakcyjnym.

Trudności i powyższe wady mogłyby być
usunięte przez ^stosowanie w lampie świe¬
tlówek z ziiimnymi elektrodami o natychmiasto¬
wym zapłonie, W tym przypaclku przy uszko¬
dzeniu połączenia z szyną, świetlówki gasną,
obwód w lampie ulega przerwaniu i zostaje
usunięte niebezpieczeństwo porażenia prądem.
Poza tym wahania napięcia nie wpływają uje¬
mnie na lampy zaopatrzone w świetlówki. I?o-
tychozas talki? lampy.górnicze nie były jecjnajk
stasowane, z uwagi na trudności w uzyskaniu
zapłoną świetlówki z zimnymi elekrodami przy
zasilaniu prądem stałym o napięciu nie prze¬
kraczającym 260 V. Zastosowanie natomiast
śwfietlówek z podsrzewiainyimi elektrodami nie
chroni obsługę przed porażeniem w przypadku
przerwania połączenia z szynami, ponieważ
przy zwartych stykach zapłonnika przez połą-



czone szeregowo włókna świetlówek przepły¬
wa prąd. * V..

Górnicza lampa według wyiraaiLazku wyposa¬
żona jest w układ elektryczny powodujący za¬
płon świetlówek przy jednoczesnym zapewnie¬
niu pełnego bezpieczeństwa obsługi przetl po¬
rażeniem. Lampa ma dwie połączone szerego¬
wo świetlówki, z których jedna jest świetlów¬
ką z zimnymi elekrodami, a druga z elektroda¬
mi podgrzewanymi. Zapłon świetlówki z zimny¬
mi elektrodami uzyskano dzięki zastosowaniu
odpowiedniego obwodu rezonansowego oraz po¬
łączonego do niego równolegle i sprzężonego
elektromagnetycznie obwodu zasilającego, przy
czym w obwód zasilający są załączone szerego¬
wo dwie świetlówki, jedna z zimnymi i druga
z podgrzewanymi elektrodami.

Górnicza lampa według wynalazku jest uwi¬
doczniona schematycznie na rysunku, na któ¬
rym linią przerywaną zaznaczona jest przykła¬
dowo obudowa lampy a linią ciągłą układ elek¬
tryczny.

Lampa jest wyposażona w dwie połączone
szeregowo świetlówki SI i S2, z których pierw¬
sza jest świetlówką z zimnymi elektrodami Wl
i W2, a druga z podgrzewanymi elektrodami
W3 i W4, w obwóti rezonansowy składający się
z połączonych szeregowo: uzwojenia pierwot¬
nego autc^aosiformatora Tr, obwodu RC (kon¬
densator C i wysokoomowy opornik Rl dla
rozładowania kondensatora C), bezpiecznika B
i z wyłącznika K sprzężonego z pokrywą P
obudowy lampy, oraz w obwód zasiała jacy
świetlówki SI i S2. Obwód ^ zasilający, który
jest połączony równolegle i jest sprzężony
elektromagnetycznie z obwodem rezonansowym,
Bkłada się z wtórnego uzwojenia autotaunsfar¬
matora Tr i z połączonego z nim szeregowo
stajhilizującego opornika R2. W obwód układu
zasilającego są włączone szeregowo świetlówki
SI i S2 oraz zapłonnik termiczny Z.

Zapłon świetlówki SI z zimnymi katodami
Wl i W2 następuje natychmiast po załączeniu
napięcia do zacisków lampy. W obwodzie rezo¬
nansowym występują wówczas oscylacje napię¬
cia, które następnie transformowane jest za
pOBtnócą autofaainstormatora Tr do wartości na¬

pięcia potrzebnego 'do zapłonu świetlówki SI.
Zapłon drugiej świetlówki S2 następuje w dal¬
szej kolejności po wstępnym podgrzaniu jej
elektrod W3 i W4 i uzyskaniu w znany sposób
przepięcia w chwili rozwarcia styków zapłonni¬
ka Z. Gdy nastąpi uszkodzenie połączenia lam¬
py z szyną, świetlówki gasną, a urwana koń¬
cówka przewodu znajdująca się przy lampie
nie stanowi niebezpieczeństwa porażenia prą¬
dem, gdyż w obwodzie zaisailianiia połączonych
szeregowo świetlówek SI i S2 znajduje się
świetlówka SI z zimnymi katodami, która za¬
myka obwód tylko wtedy, gdy się świeci. W
przypadku otwarcia pokrywy P lampy, wy¬
łącznik K przerywa połączenie lampy z prze¬
wodem trakcyjnym, co pozwala na bezpieczne
usuwanie ewentualnych uszkodzeń wewnątrz
jej obudowy.

Zastrzeżenia patentowe
1. Górnicza lampa świetlówkowa zasilana

z przewodu trakcyjnego, znamienna tym, że
jest wyposażona w dwie połączone szerego¬
wo świetlówki (SI i S2), z których pierwsza
jest świetlówką z zimnymi elektrodami a
druga z podgrzewanymi, w obwód rezonan¬
sowy i obwód zasilający dla świetlówek (SI
i S2).

2. Górnicza lampa według zastrz. 1, znamien¬
na tym, że obwód rezonansowy składa się
i połączonych szeregowo: pierwotnego uzwo¬
jenia autotransformatora (Tr), kondensatora
(C) i wysokoomowego opornika (Rl) dla roz¬
ładowania kondensatora (C) oraz z wyłączni¬
ka (K) sprzężonego z pokrywą (P) obuidowy
lampy.

3. Górnicza lampa według zastrz, 1 i 2, zna¬
mienna tym, że obwód zasilający jest połą¬
czony równolegle i jest sprzężony elektro¬
magnetycznie z obwodem rezonansowym
oraz składa się z połączonych szeregowo:
wtórnego uzwojenia autotransformatora (Tr),
stabilizującego opornika (R2) i zapłonnika
(Z) świetlówki (S2).
Główny Instytut Górnictwa
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